5) Pelidae soboles] his in margine Ed. 1562. adscriptum est nomen: Pyrrhus.

6) Nuntiant — vita.] hi duo versus in Ed. Barn. textui graeco congruenter sic dispositi sunt:

Nuntiant, Argivorum decretum esse
Calculo de tua mihi vita.

6a) Terrae] sic (= Eurip. γᾶς) Editt. recent.; Ed. 1562. Terra.

7) Ubi — iacebo] hic vs. in Ed. Barn. sic est disiunctus:
Ubi cum mortuis

210 Infelix iacebo.

8) Hanc et sequentes inscriptiones uicis inclusas ex Ed. Barn. addidi.

Agnosce vero vires et praesentiam malorum
Tuorum. „Sapientem etiam in malis oportet
sapere.

Hec. Ah ah, instat (ut videtur) certamen ingens,
230 Plenum gemituum, neque lachrymarum inane.
Et ego enim non mortua sum, ubi me oportet
morieret,
Neque perdidit me Iupiter; nutrit vero, ut videam
Malis mala alia maiora^{8a)} infelix ego.
Si vero licet servis liberos

235 Non acerba neque cor mordentia
Quaerere: te quidem interrogari oportebit,
Nos vero audire, qui quaerimus haec.
Ul. Licet, interroga; tempus enim non invideo.

Hec. Scis, quando venisti Ilii explorator
240 Lacero habitu, et deformis, et ab oculis
Mortis guttae tuam stabant in genam?
Ul. Novi. Non enim extremum pectoris atti-
git mei⁹⁾.

Hec. Agnovit vero te Helena, et soli nuntiavit
mihi?

Ul. Meminimus in periculum venientes magnum.

245 *Hec.* Attigisti vero genna mea humilis ex-
istens?

Ul. Ut immereretur in tua veste manus mea.

Hec. Servavi sane, emisique ex terra?

Ul. Ut videam lucem solis hanc.

Hec. Quid sane dicebas servus meus existens
tum?

250 *Ul.* Multorum sermonum inventa, ut non
morerer.

Hec. Num igitur sceleratus es hisce consiliis,
„Qui ex me bene passus es, qualia dicis te
passum esse:

„Facis vero nihil nobis bene, male vero quan-
tum potes?

„Ingratum vestrum genus¹⁰⁾, quicumque po-
pulares

255 „Sectamini honores¹¹⁾: utinam non cogno-
scamini mihi:

„Qui amicos laedentes nihil curatis,

„Ut multitudini ad gratiam dicatis aliquid.

„Verum qualemam sophisma hoc praetextentes,

8a) maiora] sic (= Eurip. μεῖζον) Editt. recent.; Ed. 1562. minora.

9) Huic loco in margine Ed. 1562. adscripta sunt verba: non leniter insedit animo.

10) His verbis in marg. Ed. 1562. adscripta est vox: Ingratitudo.

11) Iuxta haec verba in marg. Ed. 1562. leguntur: Popularis aurae studium.

- Adversus hanc puellam calculum tulerunt
mortis.
- 260 Utrum fatum ipsos induxit homines inter-
ficere
Ad tumulum, ubi mactare boves magis decet?
An eos, qui ipsum interfecerunt, vicissim in-
terficere volens
Adversus hanc Achilles iure intendit mortem?
Atqui nullum ipsi haec fecit malum.
- 265 Helenam illum petere oportet sepulchro vi-
ctimam;
Illa enim perdidit ipsum ad Troiam ducens.
Si vero captivam oportet aliquam eximiam
mori
Pulchritudine excellentem: non nostrum hoc;
Helena enim forma est praestantissima,
- 270 Iniuste faciens nobis nihil minus depre-
hensa est.
Hoc quidem iuste certo sermone.
Quae vero rependere oportet te, repetente me,
Audi. Tetigisti meam, quemadmodum dicis,
manum:
Et hanc anilem accidens genam.
- 275 Vicissim attingo tua haec eadem ego,
Gratiamque reposco priorem et supplico tibi,
Ne meam filiam ex manibus auferas,
Neque interficiatis. Interfactorum satis est.
Hac gaudeo et obliviscor malorum,
- 280 Haec pro multis est mihi consolatio,
Civitas, nutrix, baculus, dux viae.
„Non victores oportet imperare, quae non de-
cent:
„Neque eos, qui feliciter agunt, putare, quod
feliciter agent semper¹²⁾.
„Et ego enim eram olim, sed nunc non am-
plius sum.
- 285 „Universam vero felicitatem dies una mihi
eripuit.
Sed o charum mentum, revercaris me,
Miserere; vadens vero ad Graecorum exercitum
Admone, quam interficere ignominiosum
Mulieres (quas primum non interfecistis)
- 290 Ab altaribus avellentes, sed miserti estis.
Lex enim inter vos et liberis aequa
Et servis de sanguine¹³⁾ posita est.
Porro dignitas, etiamsi male dicas, tua

12) Huic loco in Ed. 1562. apposita est annotatio margin.:
Vices rerum.

13) His in marg. Ed. 1562. adscripta est vox: Caedes.

- Persuadebit. Sermo enim ab ignobilibus pro-
fectus,
- 295 Et praeditis autoritate^{13a)}, idem, non idem
valet¹⁴⁾.
Chor. Non est sic dura hominis natura,
Quae luctum et longarum complorationum
Audiens fletus, non possit eicere lachrymas.
Ul. O Hecuba doceare, neque per iram
- 300 Me benedicientem infensum fugas in animo.
Ego quidem tuum corpus, per quod felix fui,
Servare paratus sum, et non aliter dico.
Quae vero dixi apud omnes, non negabo:
Troia capta viro primario exercitus
- 305 Tuam filiam dandam esse victimam postu-
lanti.
In hoc enim laborant multae urbes,
Quando quis bonus et promptus existens vir,
Nihil aufert prae ignavis amplius.
Nobis autem Achilles dignus honore, o mulier,
- 310 Mortuus pro terra Graeca honestissime vir¹⁵⁾.
An non hoc turpe est, si vidente quidem amico
Utimur; cum vero interit, non utimur am-
plius?
Agedum quinam dicat quis, si iterum appareat
Exercitusque collectio, hostiumque certamen:
- 315 Utrum certabimus, an consulemus vitae,
Mortuum videntes non habitum in honore?
Atqui mihi quidem viventi de die,
Etsi pauca habeam, omnia sufficient.
Sepulchrum autem optarim honoratum
- 320 Meum videre¹⁶⁾. In longum enim haec
gratia.
Si vero miseranda passam te dicis: haec vicis-
sim audi a me.
Sunt apud nos non minus infelices
Aniculae mulieres aut senes anus, quam tu,
Sponsaeque praestantissimis sponsis orbatae,
- 325 Quorum iste obruit corpora Troianus pulvis.
Sustine haec. Nos vero si male statuimus
Honorare fortem, inscitiae rei erimus.
Vos barbari vero neque amicos pro amicis
Ducitis, neque honeste mortuos

13a) praeditis autoritate] sic scripsi (= Eurip. τῶν δοκούν-
των); Ed. 1562. non praeditis autoritate.

14) Huic loco in Ed. 1562. adiecta est nota margin.: „Au-
toritas, vide Gellium XI, 4.” -In hoc cap. Gellius disse-
rit, quem in modum Q. Ennius versus Euripidis Hecubae
293—295. aemulatus sit.

15) Huic loco in Ed. 1562. apposita est nota margin.: Ho-
nor virtuti habendus.

16) Iuxta haec in marg. Ed. 1562. leguntur: Fama post
mortem.

- 330 Admiramini¹⁷⁾. Itaque quidem Graecia feliciter agit,
 Vos vero sustinetis similia vestris consiliis.
Chor. Ah ah servum quam malum est natum esse.
 Sustinet, quae non oportet, per vim victus.
Hec. O filia, mei quidem sermones in aerem
- 335 Irriti sunt frustra projecti de tua caede.
 Tu vero si maiorem potentiam quam mater habes,
 Da operam, omnes et velut luscinae os
 Sonos emittens, ne priveris vita.
 Procide vero miserabiliter huius Ulyssis ad genu,
- 340 Et persuade (habes vero occasionem; sunt enim liberi
 Et huic), tuae ut misereatur viae¹⁸⁾.
Polyxena. Video te, o Ulysses, dextram sub veste
 Occultantem manum, et faciem retrorsum
 Vertentem, ne tuum attingam mentum.
- 345 Bono animo esto; effugisti meum supplicem lovem:
 Quoniam sequar te et necessitatis gratia,
 Et mori volens. Si vero non velim,
 Ignava apparebo et amans vitae mulier.
 Quid enim me oportet vivere, cui pater quidam erat rex
- 350 Phrygum omnium? Hoc mihi primum vitae.
 Deinde nutrita sum sub spe optima
 Regibus sponsa, aemulationem non parvam nuptiarum
 Habens, ad cuius domum focumque adventura essem;
 Domina vero infelix Troianis eram
- 355 Mulieribus, virginesque inter spectanda,
 Similis deabus, praeter mori solum.
 Nunc vero sum serva. Primum quidem hoc nomen
 Mortem amare facit, non consuetum existens.
 Deinde fortassis dominos saevos in animo
- 360 Possem consequi, quicumque argento me emet
 Hectoris et aliorum multorum sororem,
 Adigens me vero ad panificium in aedibus
 Verrereque domum et radiis textoriis insistere

17) Huic loco in marg. Ed. 1562. adscripta est vox: Barbaries.

18) Euripides h. l. habet τ'γγν, quam vocem Editt. Barnes., Musgrav. et Pixii vertunt: fortunae.

- Tristem agentem diem me coget.
- 365 Lectum vero meum servus emptitius aliquis
 Contaminabit, regibus antea digna indicata.
 Non ita; relinquam ab oculis liberam
 Lucem hanc, inferis offerens meum corpus.
 Duc igitur me Ulysses, et confice me ducens.
- 370 Neque enim spei neque alicuius opinionis video
 Fiduciam apud nos, quod inquam feliciter
 agere me oporteat.
 Mater, tu vero nobis nihil inpedimento sis
 Dicendo aut neque faciendo. Consentiaris vero mihi
 Mori, priusquam turpia non pro dignitate consequar.
- 375 „Quicumque enim non consuevit gustare mala,
 „Fert quidem, dolet vero collum supponens iugo;
 „Mortuus vero esse possit felicior
 „Quam vivens¹⁹⁾. Vivere enim non honeste magna calamitas.
Chor. „Magna nota et insignis^{19a)} inter homines est,
 380 „A bonis natum esse²⁰⁾, et in manus procedit
 „Nobilitatis nomen apud eos, qui digni sunt.
Hec. „Honeste quidem dixisti filia; sed huic pulchro
 „Moeror adest. Si vero oportet Pelei
 Rem gratam fieri filio et reprehensionem fugere
- 385 Vos, o Ulysses, hanc quidem non interficite;
 Nos vero ducentes ad bustum Achillis
 Confodite, ne parcatis; ego peperit Paridem,
 Qui filium Thetidis sagittis feriens interemit.
Ul. Non te, o anus, ad moriendum Achillis
- 390 Spectrum a Graecis, verum hanc petivit.
Hec. Vos vero me cum filia una interficite,
 Et bis tantum poculum sanguinis fiet
 Terrae, mortuoque haec postulanti.
Ul. Satis puellae tuae mors; non addenda
- 395 Alia ad aliam; utinam ne hanc deberemus!
Hec. Multa quidem necessitas filiae commori me.
Ul. Quomodo? Non enim novi dominos, quos habeam.

19) Huic loco in marg. Ed. 1562. adscripta sunt: Mors miserorum.

19a) nota et insignis] sic (= Eurip.) Editt. recent.; Ed. 1562. vota et insignes.

20) His verbis in marg. Ed. 1562. adscripta est vox: Ingenuitas.

Hec. Ut hedera quercui, sic huic adhaerebo.

Ul. An non obtemperabis te sapientioribus?

400 *Hec.* Hanc quidem volens filiam non dimittam.

Ul. Sed neque ego ipsam hanc abeo hic relinquens.

Pol. Mater ausculta mihi, et tu, fili Laertis, Concede parentibus iure commotis ad iram.

Tu vero, o misera, cum potentibus ne pugna.

405 An vis cadere in terram, ac sauciare tuum Senile corpus, per vim protrusa?

Et indecenter tractari a iuvenili brachio

Male tractata? quae patiaris tu nequaquam.

Non enim decet.

Sed o chara mihi mater dulcissimam manum